AMONTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, n" 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

cNpJ N" 06.582.555/0001-75 / CcF N" 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 I Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.qov.br
E-mail: cmamontada@qmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N'024/2025

Concede Título de Cidadã Honoriíria do Município de

Amontad4 Estado do Cearâ, à"Sra. Larisse Araújo de

Sousa, na forma que indica.
..'...':

A YEREADORA ABAIXO SUBSCRITA COM ÂSSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

AÍt.1o Fica concedido o Título de Cidadã Honoriária do Município de Amontad4

Estado do Ceará, à senhora LARISSE ÂRAUJO DE SOUSA, pelos relevantes serviços

prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art.2o A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

AÍt. 3" O presente Decreto Legislativo entra em vigor nadaÍa de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira. 14 de asosto de 2025

,l
Tq,nt ír-
vÂxra

x-ci',n f*"a,a-l<r
PRACIANO

_ AUTORA

eÂ*t,tx* fl*Lil.JtütFÁi- *§ É;(x) {CÀrúARA MUTiCIPÂL DE AMOI,J IÁ§,q

Recebido

()

Scrviricr

§OCOLO

Projeto de Deueto Legislatívo 021/2025 - Ver. Vania Teixeirct

cÂuÂRÂ HuilrcrpÂL DÊ

L!*:i

CAIt{ARA T{UNICIPÂL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, n" 1311, centro / cEp: 62.s40-0oo - Amontada - cE

cNpJ N" 06.582.5551000í_75 / ccF N" 06.920.417-9
Fone: (88) 3686-1 1Tt I Fax: (SB) g6g6-í4í4

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov. br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo n" 024/2025

Autoria: Vânia Mary Teixeira Praciano.

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear uma cidadã de relevante importânciaparao nosso

Município - Larisse Araújo de Sousa - tomando-a uÍna filha de nossa Amontada.

Larisse Araujo de Sousa, nascida em Sobral - Ceará, filha de Antônio Neto de Sousa

e Efisa Araújo de Sousa, irmã de Rosalice Araújo de Sousa e Angelisa Araúio de Sousa. casada

com Jorge Vasconcelos Trindade e mãe de Sofia Araújo Trindade e uma profissional dedicada

e reconhecida por sua trajetórta marcada pelo compromisso com o serviço público e amor ao

SUS.

Formada em Enfermagem pela Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA,
Especialista em Saúde Pública, com ênfase em Saúde da Família e em Gestão e Auditoria

Pública e mestranda em Saúde Pública pela Universidade Federal do Ceará.

Iniciou sua caminhada proÍissional no ano de 2006, no município de ipueiras - Ce.

Atuou como enfermeira assistente na Estratégia Saúde da Família de Sobral nos anos

de2007 a2013.

Coordenou a Atenção Primária do Município de Coreau de 2014 a2015.

Gerenciou o Centro de Saúde da Família de Taperuaba do município de Sobral de 2015

a2018.

Atuou no Programa Trevo de Quatro Folhas de 2018 a202A.

Atuou como Coordenadora da Atenção Primária à Saúde de Sobral de 2020 a2024.

Chegou ao Município de Amontada em 2025. onde rapidamente estabeleceu vínculos

sólidos com a comunidade. Desde então, tem contribuído de forma significativ a para o

desenvolvimento local, especialmente na área da Saúde, sempre guiada por valores como ética,

responsabilidade e sensibilidade humana. Seu trabalho é recoúecido pelos colegas, gestores e

pela população, que enxergam em sua postura uma profissional dedicada e uma cidadã

comprometida com o bem coletivo.

Projeto de Decreto Legislativo 021i2025 - y'er. vania Teixeira

CÂHARA UUxIcIPAL DE

oÂMARA MUNtctpAL DE AMoNTADA
Dona Maria Belo, n" 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

cNPJ N" 06.582.555/0001-75 / CcF N" 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 I Fax: (88) 3636-1414

AMONTADA Home pase: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

Mais do que suas conquistas profissionais, Larisse é admirada por sua postura humana,

e acolhedora, características que fortaleceram ainda mais seu vínculo com o município.

Em razáo de sua contribuição exemplar e de sua dedicação ao desenvolvimento de

Amontada, recebe hoje o Título de Cidadã Amontadense, uma homenagem que expressa o

reconhecimento e a gratidão da comunidade pelo legado que ela construiu e continua

construindo na cidade.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, i4 de agosto de 2025.

Lte,
PRACIANO

VEREADORA - AUTORA

[^*^
VANIA

/-e-.m. ?*-oo*

Projeto de Decreto Legislativo 021/2025 - Ver. Vônia Teixeirct